
ROMÂNIA,  COMUNA SĂLACEA     primaria.salacea@gmail.com 

JUDEŢUL BIHOR        www.salacea.com 

SĂLACEA NR. 47        Tel.      0259-463-014 

CF. 4784300         Tel/fax:   0259-463-275  

 

PRIMAR 

 

 

 
 

DISPOZIŢIA Nr.   132 

 

din   09 octombrie 2024  

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral utilizate în  campania electorală pentru 

alegerea Președintelui României din anul 2024    

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) -prevederile art. 41 din Legea nr. 370/2004  pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

b) -punctul 39 din Anexa la H.G. nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024,  

c) - art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b), art. 156 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de: 

a)- art.2 din Decizia nr. 7D/24.09.2024, a Biroului Electoral Județean nr. 5 – Alegerea Președintelui 

României din anul 2024, privind unele măsuri pentru buna desfășurare a campaniei electorale la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024  

Luând act de: 

a)- Referatul nr. 4881 din 07.10.2024, întocmit de către secretarul general al comunei Sălacea, privind 

necesitatea stabilirii locurilor speciale de afișaj electoral în fiecare sat din comuna Petreu utilizate în 

campania electorală  pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

PRIMARUL COMUNEI SĂLACEA 
 

DISPUNE : 

 

 Art.1. La nivelul Comunei Sălacea, locurile speciale pentru afişaj electoral ce vor fi utilizate în 

campania electorală pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, se stabilesc astfel : 

 

Nr.

crt. 

Satul Locurile speciale pentru afişaj electoral 

1. SĂLACEA -Sediul primariei 

2. SALACEA -Cabinet medical, farmacie, centrul medical permanaent 



3. SĂLACEA - panoul amplasat în centrul satului Sălacea, în apropierea 

căminului cultural 

4. SĂLACEA - Cămunul cultural Sălacea 

5. SĂLACEA Piața agro-alimentară 

6. OTOMANI -Căminul cultural Otomani 

7. OTOMANI -Cabinet medical 

8. OTOMANI -Panoul de afișaj  

9. OTOMANI -Remiza PSI 

 

  Art.2. Locurile speciale pentru afișaj electoral pot fi folosite numai de partidele politice, alianțele 

politice și alianțele electorale sau organizațiile minorităților naționale care participă la alegeri și de 

candidații independenți. 

 Art.3. Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 

organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat independent 

a locurilor speciale de afișaj electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid 

politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care 

participă la alegeri ori candidat independent. 

 Art. 4. (1) Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 

organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat independent 

poate aplica un singur afiș electoral. 

 (2) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăși dimensiunile de 500 mm 

o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură și 

250 mm cealaltă latură. 

 Art.5. Prezenta dispoziţie se afişează la sediul primăriei şi se comunică cu : 

 -Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor; 

 -Postul de Poliţie Sălacea; 

-Biroul Electoral Județean nr. 5 – Alegerea Președintelui României din anul 2024; 

 -publicare pe site-ul primăriei  www.sălacea.ro, Monitorul Oficial Local, Alegeri 2024; 

 -afișare la sediul primăriei; 

-dosarul primăriei. 

 

 

PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ:                                

 Horváth Bela                      Secretar general delegate al Comunei Sălacea, 

       Nagy Szabolcs-Lajos  

 

 

 

 
 

 
  

 

http://www.sălacea.ro/

